

*
Số: 211-KH/QU

Long Biên, ngày 25 tháng 1 năm 2019

KẾ HOẠCH CHUYÊN ĐỀ

Phát động toàn dân tham gia giữ gìn vệ sinh môi trường
trên địa bàn quận Long Biên năm 2020 và các năm tiếp theo

I. SỰ CẦN THIẾT TRIỂN KHAI CHUYÊN ĐỀ

Thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ quận Long Biên khóa III, nhiệm kỳ 2015-2020; Chương trình 03 của Quận ủy về “Tập trung đầu tư, hoàn thiện hệ thống hạ tầng đô thị tạo bước đột phá về cảnh quan, môi trường gắn với xây dựng nếp sống văn minh đô thị trong các tầng lớp nhân dân” giai đoạn 2015-2020; Chủ đề công tác năm “Hành động vì một Long Biên Xanh - Sạch - Đẹp - Văn minh”. Trong những năm vừa qua, Quận ủy, UBND quận đã tập trung chỉ đạo, triển khai quyết liệt các nhiệm vụ đề ra và được cụ thể hóa bằng các giải pháp cùng với sự tham gia của cả hệ thống chính trị để tổ chức thực hiện. Qua đó, công tác đảm bảo vệ sinh môi trường trên địa bàn quận đã có chuyển biến rõ nét, dần đi vào nề nếp, ý thức của người dân về bảo vệ môi trường được nâng cao.

Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được thì công tác đảm bảo VSMT vẫn còn những tồn tại, hạn chế nhất định, như:

- Một số đơn vị, doanh nghiệp chưa nhận thức đúng đắn về vấn đề bảo vệ môi trường, chưa quan tâm cải thiện môi trường, đầu tư xử lý ô nhiễm môi trường tại doanh nghiệp.

- Tình trạng đồ rác không đúng giờ; đồ trộm phế thải, rác thải, đồ vật gia dụng... trên các trục đường, tuyến phố, nơi công cộng tiếp tục tái diễn và chưa được kịp thời xử lý tại một số phường gây mất mỹ quan đô thị.

- Một số điểm phế thải tồn đọng vẫn chưa được xử lý triệt để.

Những tồn tại nêu trên xuất phát từ nhiều nguyên nhân, trong đó có một số nguyên nhân chủ yếu là:

- Ý thức chấp hành các quy định về bảo vệ môi trường của một bộ phận nhân dân có lúc, có nơi thực hiện không tốt dẫn đến tình trạng vi phạm, tái vi phạm các quy định về VSMT.

- Công tác kiểm tra, giám sát tuy đã được tăng cường, tuy nhiên chưa thường xuyên, chưa phủ kín các tuyến đường, phố, ngõ, xóm trên địa bàn quận.

- Công tác kiểm tra xử lý các vi phạm theo Nghị định 155/2016/NĐ-CP ngày 18/11/2016 của Chính phủ Quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường còn hạn chế đặc biệt là xử lý các vi phạm đối với người dân.

Từ những nội dung nêu trên, để góp phần thực hiện tốt chủ đề “Hành động vì một Long Biên Xanh - Sạch - Đẹp - Văn minh”, thực hiện Chỉ thị số 15/CT-UBND ngày 30/10/2019 của UBND thành phố Hà Nội về việc thay thế và loại bỏ toàn bộ việc sử dụng than tổ ong làm nhiên liệu trong sinh hoạt, kinh doanh dịch vụ nhằm giảm thiểu tác động tiêu cực đến môi trường trên địa bàn thành phố Hà Nội và từng bước nâng cao ý thức trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân trong công tác bảo vệ môi trường, Quận ủy Long Biên xây dựng và triển khai kế hoạch chuyên đề phát động *“Toàn dân tham gia giữ gìn vệ sinh môi trường”* với những nội dung như sau:

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Huy động sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và toàn thể nhân dân trên địa bàn tham gia làm vệ sinh, giữ gìn vệ sinh môi trường nhằm tiếp tục tạo bước chuyển biến về nhận thức; vai trò, trách nhiệm của cả hệ thống chính trị, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và của người dân trong công tác bảo vệ môi trường thông qua các hoạt động cụ thể, thiết thực; coi đây là một nhiệm vụ chính trị thường xuyên, liên tục; là trách nhiệm của mỗi cán bộ, đảng viên và của toàn dân trên địa bàn.

- Nêu cao tinh thần gương mẫu của Lãnh đạo địa phương, thể hiện qua các hành động cụ thể trực tiếp cùng với người dân tham gia làm công tác vệ sinh môi trường.

- Đảm bảo triển khai đồng bộ, thường xuyên, bền bỉ góp phần xây dựng bộ mặt đô thị của quận ngày càng khang trang, sạch đẹp, văn minh, hiện đại, có tính bền vững cao.

2. Yêu cầu:

- 100% các tổ dân phố, cụm dân cư tổ chức tổng vệ sinh tại các tuyến đường, ngõ, xóm, cụm dân cư vào sáng thứ 7 hàng tuần.

- Hết năm 2020 không còn tổ chức, cá nhân sử dụng than và bếp than tổ ong trong sinh hoạt, kinh doanh dịch vụ; không chăn nuôi gia súc, gia cầm trong khu dân cư trên địa bàn Quận.

- Giảm dần, tiến tới thực hiện không sử dụng sản phẩm nhựa sử dụng một lần và túi nilon khó phân hủy trên địa bàn quận theo lộ trình của UBND thành phố, Thông tri số 20-TT/QU ngày 16/8/2019 của Quận ủy Long Biên.

III. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP

1. Nội dung thực hiện

(1) Tuyên truyền, vận động các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và nhân dân (gọi tắt là các tổ chức, cá nhân) nâng cao ý thức và chuyển biến thành hành động trực tiếp tham gia công tác giữ gìn vệ sinh môi trường; thực hiện bỏ rác đúng giờ, đúng nơi quy định, không dùng than tổ ong và bếp than tổ ong làm nhiên liệu trong sinh hoạt, kinh doanh dịch vụ; không sử dụng sản phẩm nhựa sử dụng một lần và

túi nilon khó phân hủy trong sinh hoạt hàng ngày; không chăn nuôi gia súc, gia cầm trong khu dân cư; không xả thải gây ô nhiễm môi trường.

(2) Phát động phong trào “Toàn dân tham gia giữ gìn vệ sinh môi trường”, thu hút đông đảo các tổ chức, cá nhân trên địa bàn quận hưởng ứng tham gia bằng các hoạt động cụ thể, thiết thực:

- Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn, đặc biệt các doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh có nguy cơ gây ô nhiễm môi trường thực hiện nghiêm túc việc báo cáo đánh giá tác động môi trường và cam kết bảo vệ môi trường, không xả thải gây ô nhiễm môi trường. Đòi hỏi công nghệ, áp dụng phương pháp sản xuất kinh doanh sạch để hướng tới sự phát triển bền vững.

- 100% các tổ dân phố, cụm dân cư tổ chức tổng vệ sinh tại các tuyến đường, ngõ, xóm, cụm dân cư vào sáng thứ 7 hàng tuần.

- Các tổ chức, cá nhân thực hiện không chăn nuôi gia súc, gia cầm trong khu dân cư; thay đổi, từ bỏ thói quen sử dụng than tổ ong và bếp than tổ ong làm nhiên liệu trong sinh hoạt, kinh doanh dịch vụ trên địa bàn, đảm bảo hết năm 2020 không còn tổ chức, cá nhân sử dụng than và bếp than tổ ong theo chỉ đạo của UBND Thành phố Hà Nội tại Chỉ thị số 15/CT-UBND ngày 30/10/2019.

- Tiếp tục duy trì, nâng cao chất lượng hoạt động của các câu lạc bộ tình nguyện vì môi trường và các mô hình đang thực hiện hiệu quả: mô hình cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp xanh, sạch, đẹp, văn minh; Tổ dân phố xanh, sạch, đẹp, văn minh; tuyến đường, tuyến phố, phường văn minh đô thị...

- Huy động các lực lượng tham gia tổng vệ sinh thu dọn rác thải, phế thải, cành cây, rác lá ... trên các trục đường, tuyến phố, vườn hoa, khu vực công cộng trên địa bàn theo nguyên tắc phân công rõ địa chỉ gắn trách nhiệm của từng đơn vị.

(3) Tăng cường công tác kiểm tra, xử lý các tổ chức, cá nhân vi phạm về vệ sinh môi trường theo quy định tại Nghị định 155/2016/NĐ-CP ngày 18/11/2016 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường

(4) Định kỳ 6 tháng/lần tổ chức đánh giá, sơ, tổng kết việc tổ chức thực hiện.

2. Thời gian thực hiện: Thường xuyên, liên tục từ ngày 01/01/2020.

3. Công tác chỉ đạo, kiểm tra, đánh giá, tổng kết, sơ kết

- Thành lập và giao các Tổ phụ trách bao gồm:

+ 07 Tổ công tác phụ trách địa bàn 14 phường.

+ 01 Tổ tuyên truyền.

(có biểu phân công chi tiết và nhiệm vụ kèm theo)

- Định kỳ, đột xuất kiểm tra, đánh giá chấm điểm theo các tiêu chí *(có biểu tiêu chí kèm theo)*.

- Định kỳ 6 tháng/lần tổ chức sơ, tổng kết đánh giá.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Quận ủy, Quận ủy viên phụ trách, theo dõi địa bàn.

Căn cứ kế hoạch chuyên đề, chỉ đạo các Phường được giao phụ trách tổ chức thực hiện đảm bảo sáng tạo và đạt hiệu quả cao nhất.

2. Ban Tuyên giáo Quận ủy

Định hướng các đơn vị, các phường chủ động xây dựng các phóng sự, clip hình ảnh về kết quả thực hiện các mô hình, các hoạt động thực tiễn để đăng tải kịp thời trên cổng thông tin điện tử của Quận, phường để tạo sức lan tỏa trong các tầng lớp nhân dân.

3. Ban Dân vận Quận ủy

Chủ động, phối hợp với các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, nhân dân nắm tình hình tư tưởng, nguyện vọng trong nhân dân và phong trào quần chúng để kịp thời báo cáo, tham mưu cho cấp ủy lãnh đạo tốt công tác dân vận và xử lý những vấn đề mới phát sinh.

4. UBND Quận chỉ đạo thực hiện các nội dung

Triển khai kế hoạch và thực hiện phong trào “Toàn dân tham gia giữ gìn vệ sinh môi trường” đến toàn thể các phòng, ban, đơn vị thuộc quận, các đơn vị hiệp quản.

- Phòng quản lý đô thị

+ Là đầu mối tổng hợp kết quả hoạt động của khối chính quyền và xây dựng báo cáo tổng hợp chung tình hình thực hiện các nội dung theo Kế hoạch này

+ Chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu thành lập Tổ kiểm tra, định kỳ tiến hành kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện kế hoạch chuyên đề, và đề xuất Quận ủy, UBND quận khen thưởng kịp thời các tổ chức, cá nhân có thành tích xuất sắc tiêu biểu trong tổ chức thực hiện.

- Trung tâm phát triển quỹ đất

+ Phối hợp với UBND các phường rà soát các điểm rác thải, phế thải tồn đọng trên địa bàn; Kịp thời xử lý các tồn tại, phát sinh liên quan đến công tác VSMT, đặc biệt tăng cường trong các đợt cao điểm; các dịp Lễ, Tết, Sự kiện chính trị...

+ Chỉ đạo và yêu cầu các nhà thầu VSMT thực hiện đảm bảo VSMT chung trên toàn địa bàn; đảm bảo 100% rác thải phát sinh trong ngày được kịp thời thu gom, vận chuyển đến nơi xử lý theo quy định.

+ Phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện tuyên truyền, vận động nhân dân bỏ rác đúng giờ, đúng nơi quy định.

+ Theo dõi, cập nhật tình hình, kết quả thực hiện kế hoạch chuyên đề, lồng ghép báo cáo kết quả trong giao ban Ban chỉ đạo 197 hàng tháng; Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện chuyên đề với Quận ủy, UBND quận.

+ Tham mưu UBND quận xử phạt đối với các tổ chức, cá nhân có hành vi vi phạm lĩnh vực bảo vệ môi trường theo thẩm quyền, quy định.

- Phòng VHHT

+ Chủ trì phối hợp với bộ phận công nghệ thông tin thuộc Văn phòng HĐND-UBND quận biên tập, soạn các tin bài về các nội dung liên quan đến công tác bảo vệ môi trường, tuyên truyền về kế hoạch “Toàn dân tham gia giữ gìn vệ sinh môi trường” thực hiện đăng tải trên cổng thông tin điện tử quận và trên các phương tiện thông tin đại chúng.

+ Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức các hoạt động giữ gìn vệ sinh môi trường tại các khu di tích trên địa bàn.

+ Tổng hợp đánh giá kết quả công tác tuyên truyền. Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện chuyên đề với Quận ủy, UBND quận.

- Phòng Tài nguyên môi trường

+ Chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu UBND quận công tác quản lý nhà nước về môi trường; kiểm tra các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn, đặc biệt các doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh có nguy cơ gây ô nhiễm môi trường yêu cầu thực hiện nghiêm túc việc báo cáo đánh giá tác động môi trường; ký cam kết bảo vệ môi trường, không xả thải gây ô nhiễm môi trường.

+ Là đầu mối chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức các hoạt động triển khai hưởng ứng thực hiện phong trào “Chống rác thải nhựa” tại các cơ quan, tổ chức, các trường học, trung tâm thương mại, chợ, nhà hàng, doanh nghiệp...

+ Tham mưu UBND quận xử phạt đối với các tổ chức, cá nhân có hành vi vi phạm lĩnh vực bảo vệ môi trường theo thẩm quyền, quy định.

- Phòng Kinh tế

+ Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện phong trào giữ gìn vệ sinh môi trường tại các chợ trên địa bàn.

+ Là đầu mối tham mưu, theo dõi, đánh giá, đề xuất giải pháp việc thực hiện giảm đàn chăn nuôi gia súc, gia cầm trong khu dân cư. Tham mưu UBND quận xử phạt đối với các tổ chức, cá nhân có hành vi vi phạm lĩnh vực bảo vệ môi trường theo thẩm quyền, quy định.

- Phòng Giáo dục và đào tạo

Tuyên truyền, triển khai kế hoạch đến các trường học trên địa bàn quận. Tiếp tục triển khai thực hiện phong trào “Hành động vì nhà trường xanh - sạch - đẹp - văn minh”. Là đầu mối theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, đánh giá và tổng hợp kết quả thực hiện các phong trào của khối trường học trên địa bàn.

- Phòng Tài chính - Kế hoạch: Tham mưu, đề xuất bố trí nguồn kinh phí hỗ trợ các lực lượng thực hiện chuyên đề; Hướng dẫn các đơn vị về việc thanh quyết toán theo đúng các quy định hiện hành.

- Các nhà thầu VSMT:

+ Thực hiện đúng, đủ quy trình, định mức duy trì VSMT do UBND Thành phố ban hành, phương án thu gom vận chuyển rác được UBND quận phê duyệt, bảo đảm duy trì vệ sinh ổn định trong suốt quá trình thực hiện.

+ Bố trí nhân lực, phương tiện tăng cường đảm bảo VSMT trong các đợt ra quân tổng vệ sinh, các đợt cao điểm, các dịp lễ, tết, sự kiện chính trị...theo chức trách nhiệm vụ.

+ Kịp thời xử lý các tồn tại, phát sinh liên quan đến công tác vệ sinh môi trường.

5. Ủy ban MTTQ và các Đoàn thể CT-XH Quận

Tuyên truyền lồng ghép các nội dung liên quan đến công tác bảo vệ môi trường thông qua các hội nghị, cuộc họp, các buổi sinh hoạt... Vận động nhân dân, các cơ quan, đơn vị, trường học, khu di tích, nhà văn hóa tổ dân phố, tổ chức dọn dẹp vệ sinh trong khuôn viên được giao quản lý, sử dụng.

- Ủy ban Mặt trận tổ quốc:

+ Tuyên truyền, phát động phong trào tới MTTQ các phường, các ngành thành viên và nhân dân tham gia thực hiện tốt kế hoạch chuyên đề. Phối hợp với UBND các phường duy trì, nâng cao chất lượng hoạt động các Câu lạc bộ tình nguyện vì môi trường.

+ Trực tiếp theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát đánh giá việc thực hiện tại các tuyến đường, tuyến phố có tên và hoạt động của các câu lạc bộ tình nguyện vì môi trường trên địa bàn.

+ Là đầu mối tổng hợp kết quả hoạt động của các Ban xây dựng Đảng, MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội Quận.

- **Hội Phụ nữ:** Triển khai tới đoàn viên, hội viên; thường xuyên đôn đốc, giám sát, kiểm tra các tuyến đường, ngõ, ngách, các chợ trên địa bàn quận; Duy trì hoạt động các tổ phụ nữ tự quản về VSMT. Là đầu mối tổng hợp kết quả hoạt động của các Hội Phụ nữ cơ sở.

- **Đoàn Thanh niên:** Triển khai tới đoàn viên, hội viên; Tham gia công tác bảo vệ và giữ gìn vệ sinh môi trường theo kế hoạch; Trực tiếp theo dõi, đôn đốc, kiểm tra đánh giá việc thực hiện giữ gìn VSMT tại các đình, chùa, cơ sở tôn giáo, khu di tích trên địa bàn. Là đầu mối tổng hợp kết quả hoạt động của Đoàn Thanh niên cơ sở.

- **Cựu Chiến binh:** Triển khai tới Chi hội, hội viên CCB; Tham gia công tác bảo vệ và giữ gìn vệ sinh môi trường theo kế hoạch; Trực tiếp theo dõi, đôn đốc, kiểm tra đánh giá việc thực hiện giữ gìn VSMT tại các nhà văn hóa – tổ dân phố. Là đầu mối tổng hợp kết quả hoạt động của Hội Cựu chiến binh cơ sở.

- **Liên Đoàn lao động:** Phối hợp với phòng Tài nguyên môi trường và các đơn vị liên quan triển khai, theo dõi, đánh giá việc thực hiện kế hoạch chuyên đề đối với

các đơn vị doanh nghiệp trên địa bàn. Là đầu mối tổng hợp kết quả hoạt động của các Doanh nghiệp đóng trên địa bàn.

6. Văn phòng Quận ủy

Đôn đốc các cơ quan đầu mối tổng hợp báo cáo kết quả và khó khăn vướng mắc của các đơn vị trong tổ chức thực hiện kế hoạch; tham mưu Ban Thường vụ Quận ủy giao ban chuyên đề, giao ban hằng quý để đánh giá kết quả thực hiện.

7. Ban chỉ huy quân sự Quận

- Thực hiện có hiệu quả kế hoạch chuyên đề, mô hình cơ quan Xanh – Sạch – Đẹp – Văn minh tại trụ sở, trực tiếp tham gia cùng nhân dân phường Việt Hưng thực hiện tổng vệ sinh vào sáng thứ 7 hằng tuần.

- Tuyên truyền, vận động các Đơn vị quân đội đóng chân trên địa bàn thực hiện kế hoạch chuyên đề, tham gia cùng nhân dân tổng vệ sinh môi trường tại khu vực cụ thể theo thống nhất với Đảng ủy Phường.

8. Công an Quận

Chỉ đạo và thực hiện có hiệu quả kế hoạch chuyên đề, mô hình cơ quan Xanh – Sạch – Đẹp – Văn minh tại trụ sở Công an Quận và trụ sở Công an 14 phường.

9. Đảng ủy, UBND, Ủy ban MTTQ các phường

- Tuyên truyền, triển khai kế hoạch tới các cơ quan, đơn vị, các câu lạc bộ và nhân dân trên địa bàn để biết và thực hiện.

- Phân chia địa bàn, khu vực để giao các ngành, các chi hội, đoàn thể, câu lạc bộ tình nguyện vì môi trường chịu trách nhiệm quản lý và tổ chức thực hiện đảm bảo nguyên tắc: mỗi địa bàn, khu vực phải có ít nhất 1 đơn vị hoặc 1 tổ chức, cá nhân chịu trách nhiệm thực hiện, kiểm tra, giám sát.

- Rà soát các điểm rác thải, phế thải tồn đọng trên địa bàn; tổ chức thực hiện thu dọn đảm bảo VSMT, cảnh quan đô thị.

- Xây dựng clip hình ảnh, phóng sự ngắn (khoảng 3 phút) để giới thiệu, tuyên truyền các nội dung thực hiện về chủ đề bảo vệ môi trường; chuyên về Tổ tuyên truyền để tổng hợp, biên tập phục vụ cho công tác tuyên truyền, vận động.

- Tuyên truyền, vận động nhân dân bỏ rác đúng giờ, đúng nơi quy định, không dùng than tổ ong và bếp than tổ ong làm nhiên liệu trong sinh hoạt, kinh doanh dịch vụ; không sử dụng sản phẩm nhựa sử dụng một lần và túi nilon khó phân hủy trong sinh hoạt hằng ngày; không chăn nuôi gia súc, gia cầm trong khu dân cư; không xả thải gây ô nhiễm môi trường.

- Chỉ đạo 100% các tổ dân phố, cụm dân cư tổ chức tổng vệ sinh tại các tuyến đường, ngõ, xóm, cụm dân cư vào sáng thứ 7 hằng tuần.

- Bố trí các lực lượng cán bộ quản lý trật tự đô thị, công an trật tự, dân phòng tăng cường kiểm tra, nhắc nhở và kiên quyết xử phạt các tổ chức, cá nhân đổ rác ra lòng đường, vỉa hè gây mất vệ sinh môi trường, mỹ quan đô thị.

10. Các đơn vị hiệp quản (Tòa án, VKS, Đội THA, Kho Bạc, Chi cục thuế, BHXH Long biên)

Chủ động thực hiện chủ đề “ Hành động vì một Long Biên Xanh – Sạch – Đẹp – Văn minh” và kế hoạch chuyên đề bằng các giải pháp thiết thực, hiệu quả; Định kỳ hằng tuần tổng vệ sinh khu vực vỉa hè bên ngoài hàng rào cơ quan.

11. Đối với các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn

- Các cơ quan, đơn vị: Quán triệt đến đội ngũ cán bộ, nhân viên nâng cao ý thức bảo vệ môi trường, hiểu và thực hiện tốt nội dung chủ đề của quận; tự làm đẹp nhà ở, cơ quan, trụ sở, hưởng ứng tham gia làm sạch các khu vực công cộng.

- Các cơ sở sản xuất kinh doanh: Thực hiện nghiêm túc việc báo cáo đánh giá tác động môi trường và cam kết bảo vệ môi trường, không xả thải gây ô nhiễm môi trường. Đổi mới công nghệ thân thiện với môi trường để hướng tới sự phát triển bền vững.

12. Đối với người dân:

- Hưởng ứng và thực hiện kế hoạch chuyên đề của Quận.

- Tham gia cùng với Tổ dân phố, Câu lạc bộ tình nguyện vì môi trường hoặc các đoàn thể trực tiếp làm vệ sinh nơi sinh sống, cụm dân cư và nơi công cộng.

- Kịp thời phát hiện các tổ chức, cá nhân có hành vi vi phạm báo cáo cấp có thẩm quyền xử lý theo quy định.

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện phong trào “Toàn dân tham gia giữ gìn vệ sinh môi trường”. Ban Thường vụ Quận ủy yêu cầu các đơn vị, cá nhân có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thường trực Thành ủy (để báo cáo),
- Ban thường vụ quận ủy,
- Các đ/c thành viên BCD chương trình 03,
- Các đ/c thành viên BCD 197 quận, BCD 197 các phường,
- UBMT TQ, các đoàn thể CT-XH quận,
- Các phòng, ban ngành, đơn vị liên quan,
- ĐU - HĐND - UBND - UBMT TQ các phường,
- Lưu.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
BÍ THƯ'**



Đỗ Mạnh Hải

THÀNH PHẦN, ĐỊA BÀN PHỤ TRÁCH VÀ NHIỆM VỤ CÁC TỔ

(Kèm theo Kế hoạch số 21-KH/QU ngày 25 tháng 1 năm 2019
của Quận ủy Long Biên)

I. THÀNH PHẦN, ĐỊA BÀN PHỤ TRÁCH

STT	Thành phần các tổ	Địa bàn phụ trách
1	<p style="text-align: center;">Tổ 1:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Đ/c Nguyễn Mạnh Trinh - PCT UBND quận, Trưởng BCD 197 quận - Đ/c Nguyễn Thế Tuấn - Phó trưởng phòng QLĐT - Đ/c Bùi Duy Long - Phó bí thư đoàn thanh niên - Đ/c Trần Thị Việt Hoa - Phó CT Hội LHPN quận 	Phường Thạch Bàn, Sài Đồng
2	<p style="text-align: center;">Tổ 2:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Đ/c Nguyễn Văn Liêm - PCT HĐND quận - Đ/c Bùi Anh Tuấn - Phó trưởng phòng QLĐT - Đ/c Bùi Duy Long - Phó bí thư đoàn thanh niên - Đ/c Đinh Thị Việt Hà - Phó CT Hội LHPN quận 	Phường Ngọc Lâm, Ngọc Thụy
3	<p style="text-align: center;">Tổ 3:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Đ/c Ngô Mạnh Điềm - Chủ nhiệm UBKT - Đ/c Lê Mạnh Tùng - Phó trưởng phòng QLĐT - Đ/c Lê Xuân Mạnh - Bí thư đoàn TN - Đ/c Nguyễn Văn Lực - Phó CT hội Cựu chiến binh 	Phường Cự Khối, Long Biên
4	<p style="text-align: center;">Tổ 4:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Đ/c Nguyễn Quốc Long - Trưởng ban dân vận - Đ/c Hoàng Hải - Trưởng phòng QLĐT - Đ/c Ngô Thanh Xuân - Phó CT UBMT TQ quận - Đ/c Lưu Thị Hà - CT Hội LHPN quận 	Phường Gia Thụy, Bồ Đề
5	<p style="text-align: center;">Tổ 5:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Đ/c Vũ Thị Thành - CT UBMT TQ quận - Đ/c Tăng Quang Huy - Bí thư quận đoàn - Đ/c Nguyễn Tiến Quảng - CT Hội cựu chiến binh - Đ/c Trần Công Dương - chuyên viên phòng QLĐT 	Phường Phúc Đồng, Việt Hưng
6	<p style="text-align: center;">Tổ 6:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Đ/c Vũ Thị Thân - Trưởng ban tổ chức quận ủy - Đ/c Cao Thanh Huyền - PCT liên đoàn LĐ quận - Đ/c Vũ Thế Tân - PCT Hội cựu chiến binh - Đ/c Vũ Trung Hiếu - chuyên viên phòng QLĐT 	Phường Phúc Lợi, Giang Biên

STT	Thành phần các tổ	Địa bàn phụ trách
7	<p style="text-align: center;">Tổ 7:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Đ/c Nguyễn Thế Thạch - Trưởng ban tuyên giáo, Giám đốc TT BDCT - Đ/c Phạm Bạch Đằng - PCT HĐND - Đ/c Nguyễn Trường Giang - PCT liên đoàn LĐ quận - Đ/c Lê Minh Toàn - chuyên viên phòng QLĐT 	Phường Đức Giang, Thượng Thanh
8	<p style="text-align: center;">Tổ tuyên truyền:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Đ/c Đinh Thị Thu Hương - PCT UBND quận - Đ/c Nguyễn Trọng Duy - Trưởng phòng VH TT - Đ/c Lê Thị Hương - Phó trưởng phòng VH TT - Đ/c Tăng Quang Huy - Bí thư quận đoàn - Đ/c Phan Thị Thu Hằng - Chủ tịch LĐLĐ quận 	

II. NHIỆM VỤ CÁC TỔ

1. Tổ công tác phụ trách địa bàn (07 Tổ)

- Chủ động phân công nhiệm vụ các thành viên trong Tổ;
- Chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra, giám sát và theo dõi việc hoạt động phong trào của các tổ chức, cá nhân trên địa bàn phụ trách.
- Chỉ đạo UBND các phường xây dựng kế hoạch chi tiết, lịch hoạt động cụ thể rõ thời gian, địa điểm, khu vực thực hiện.
- Trực tiếp phát động phong trào, tham gia cùng với người dân, các CLB tình nguyện làm công tác giữ gìn VSMT theo định kỳ hoặc đột xuất.
- Định kỳ tổ chức sơ kết, tổng kết đánh giá.

2. Tổ tuyên truyền

- Chủ động phân công nhiệm vụ các thành viên trong Tổ;
- Biên tập, soạn các tin bài; xây dựng Clip hình ảnh; phóng sự...; thực hiện đăng tải trên cổng thông tin điện tử Quận và các phương tiện thông tin đại chúng khác (nếu có) để phục vụ cho công tác tuyên truyền, vận động (tập trung vào các chế tài, xử phạt vi phạm về VSMT; công tác kiểm tra xử lý vi phạm của các cơ quan doanh nghiệp).
- Phối hợp với các Tổ phụ trách địa bàn, lồng ghép các nội dung tuyên truyền, phát động phong trào đến các tổ chức, cá nhân trên địa bàn.
- Tham gia cùng với người dân, các CLB tình nguyện làm công tác giữ gìn VSMT theo định kỳ hoặc đột xuất.
- Định kỳ tổ chức sơ kết, tổng kết đánh giá.



TIÊU CHÍ ĐÁNH GIÁ, CHẤM ĐIỂM

(Dùng để đánh giá đối với các phường)

(Kèm theo Kế hoạch số 21-KH/QU ngày 25 tháng 12 năm 2019 của Quận ủy Long Biên)

STT	Nội dung	Thang điểm tối đa	Ghi chú
1	100% các tổ dân phố tổng vệ sinh vào sáng thứ 7 hàng tuần; huy động được nhiều hộ dân tham gia	10	
2	Xây dựng Clip phóng sự hình ảnh tuyên truyền đảm bảo chất lượng, thiết thực, hiệu quả	10	
3	CLB tình nguyện vì môi trường hoạt động hiệu quả, có đăng ký lịch hoạt động về MTTQ và tổ chức hoạt động theo đúng lịch	10	
4	Vận động được >90% thành viên CLB tham gia tổng vệ sinh, thu dọn rác thải, phế thải...trong mỗi đợt ra quân tổng vệ sinh	5	
5	>95% các trục đường, tuyến phố, khu vực công cộng trên địa bàn không còn tồn tại rác thải, phế thải	10	
6	Vận động được >95% nhân dân trên địa bàn thực hiện đổ rác đúng giờ, đúng nơi quy định	10	
7	Không còn tổ chức, cá nhân sử dụng than tổ ong trong sinh hoạt, kinh doanh dịch vụ hàng ngày	5	
8	Không còn tổ chức, cá nhân chăn nuôi gia súc, gia cầm trong khu dân cư	5	
9	Việc sử dụng sản phẩm nhựa sử dụng một lần và túi nilon khó phân hủy trong sinh hoạt hàng ngày giảm; Có thực hiện phân loại rác thải trong từng hộ dân	5	
10	Kịp thời xử lý các điểm rác thải, phế thải tồn tại và phát sinh trên địa bàn	10	
11	Xử phạt vi phạm VSMT >10 trường hợp/tháng	10	<10 trường hợp mỗi trường hợp được 1 điểm
12	Không có cơ quan, doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh trên địa bàn vi phạm về vệ sinh môi trường	10	
	Cộng	100	